Messen-  
schmid

1787

19  
V I R O  
AMPLISSIMO IVRECONSVLTISSIMO  
DOCTISSIMO QVE  
GOTTLOB CHRISTIANO  
KLÜGEL

IVRIS VTRIVSQVE DOCTORI  
IVRIDICI IN ACADEMIA VITEMBERGENSI ORDINIS  
ASSESSORI ORDINARIO ET VITEMBERGENSIS  
SENATVS SYNDICO

OCCASIONE ANNI QVINQVAGESIMI  
Q V O

A. D. IIII. IAN. CIDIÖCCXXXVII

SVM MIS IVRIVM HONORIBVS

DECORATVS EST

IVRECONSVLTVM GRAMMATICVM

GRATVLAVNDVS OFFERT

M. IO. CHRISTIANVS MESSERSCHMID  
CIVICAE SCHOLAE RECTOR.

---

VITEMBERGAE

LITERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII.

(1787)

WIR O  
APPELLATIO IURE CONSTITUTIONIS  
BONIS SINGULIS  
GOTTLOB CHRISTIANO  
KLVGEL  
IURE TRIPLICE DOCTOR  
IURIS IN ACADEMIA IURIS PRAESIDI  
ASSISTENTE ORDINARIO ET VICE-RECTORI  
SEMPER  
OCCASIONE ANNO  
A. D. THE TAM  
SVMMS IURVM HONORIBVS  
DISCIPULVS EST  
THEOLOGICVM GRAMMATICVM  
DISCIPULVS  
M. D. CHRISTIANVS NIKOLAI  
IURE TRIPLICE DOCTOR

**S**ECVNDVM, propitio numine, concelebras, AMPLISSIME VIR,  
 academicum iubelaem. Alterum fuit, quo anno saeculi huius  
 tertio et tricesimo, Martii die tertio, rectore GEORGIO FRI-  
 DERICO SCHROEERO, sacrarum litterarum doctore et professore, or-  
 dinis sui seniore, et tum temporis decurione, alumnorum regioelecto-  
 ralium ephoro, inter academiae nostratis ciues relatus fuisti. TIBI  
 fortasse soli tam felici contigit esse, vt ex centum et quatuor, qui ciuium  
 academicorum numero, hoc SCHROEERO rectore, inserti fuerunt,  
 solus superstes fueris, qui, rectore FRIDERICO GVILIELMO DRES-  
 DE, sacros. theologiae doctore ac professore publico ordinario et alu-  
 mnorum electoral. ephoro, saeculi huius anno octogesimo tertio, ter-  
 tio Martii die, denuo huic studiorum vniuersitati nomen dares. In-  
 terea vix, ac ne vix quidem continere me possum, quin funestam, vt  
 olim TVI, sic etiam mei WEICKHMANNI memoriam recolam. Hic  
 quidem vir rectore eodem nostrae academiae nomen dedit, quo quo-  
 que numquam non vsus familiariter fuisti, at duobus tamen TE annis  
 minor nato amplius, quam decem superuixisti annos. Alterum iube-  
 laem academicum est, quo die IIII Ianuarii quinquaginta annis ante  
 ab iuridico nostrate ordine summos iuris vtriusque honores tulisti \*).

A 2

Vtinam

a) Ita legimus in actis academicis praesidente AVGVSTINO LEYSERO,  
 MDCCCXXXVII p. 62: D. IIII, Ian. P. P. O. dissertationem iuridicam de

Vtinam id felicitatis genus pari fratrum nobili, LEONHARDI LVDOVICI, pariter ac GODOFR. LVDOVICI, ex Menckenia gente, consanguinitatis nunc TECVM vinculo copulata, contigisset, quorum alter a. d. XXVIII Iun. alter a. d. XII. Iul. eodem anno, ordinis decreto, summis in iure honoribus ab patre, GODOFR. LVDOVICO, cohonestati sunt! Verum TIBI licet esse tam fortunato, ut optimus quisque TIBI acclamet: Haec dies est, quam sperauimus, nacti sumus, vidimus. Acclamant filius vnicus, vitam TVAM exprimens ac consuetudinem, gener TVVS cum prole sua, TVIS ex filia nepotibus, deliciis suauissimis, necessitudines florentissimae. Acclamat ordo, qui quinquaginta annis ante, TE iurium doctorem declarauit, et cui iam in sententiis dicundis assides. Acclamat ordo senatorius, qui primum TE suum in ordinem cooptauit, atque in quo per triginta fere annos syndici, quem iureconsulti latine actorem nominant, <sup>b)</sup> munere fungeris. Tandem et ego huic rarissimo laetandi argumento ob bina academica iubelaea acclamo. Summum numen vltiorem tranquillae et ad munera TIBI demandata rite sustinenda idoneis animi ac corporis viribus praeditae vitae vsuram TIBI tribuat, ut fatiscentem, quae iam iam ingrauescit, atque in cineres defluentem senectam ab omnibus, quibus consipata esse assolet, molestiis vacuum in dulcedine animi quiete agere valeas, nec nisi annis onustus et extremo confectus senio, placida morte occumbas. Ita DEVS TE ordinibus cum iuridico, tum senatorio, iustitiae iuxta et litteris, familiae ac nobis clientibus seruet perpetuoque contra funestos quosuis casus firmet.

IN iureconsultorum apud moratiores gentes honoribus et auctoritate describendis amplius, copiosus, grauis, ornatus est IO. MATTHIAS GESNERVS, in monumento, Gottingensium antecessori, TOBIAE IACOBO

*vi publica tuitus est Gottlob Christianus Klügel, Cygnea-Misnicus, 4 pl. quam panegyricum indixit Gebhardus Christianus Bastinellerus, P. P. O. seripione publica, qua, si testator alterum instituerit heredem, alteri vero usufructum totius hereditatis, vel*

*omnium bonorum, ligauerit, creditorem hereditarium utrumque, eodem libello, simul in ius vocare posse, probatum iuit, 2½ pl.*

*b) Conf. c. a. DVKERI opuscula varia de latinitate iuriconsultorum veterum, pag. 404, 11.*

**IACOBO REINHARTHO**, huius nomine vniuersitatis collocato <sup>c)</sup>. In his praesertim Romani bene instituerunt atque sapienter, vt dignitate summa essent atque auctoritate, qui Themidos sequebantur castra, et vel ius dicerent, vel leges interpretarentur, vel legum proferrent sententias, vel causas in iudicio agerent. <sup>d)</sup> Quam ob rem multorum apud hos leguntur elogia, quibus horum iuris societatem cumularunt peritorum, quo non solum eorum nobis satis superque confirmarent auctoritatem, verum quoque vtilitatem. **ROMVLI** nepotum disertissimus, **CICERO**, cuius iurium scientiam olim noster **BROKESIVS** eximie collaudat <sup>e)</sup>, satis pronunciat grauitur, sine dubio iuris scientis domum ciuitatis oraculum omnis esse, <sup>f)</sup> similitudine ab pythio **APOLLINE** petita. Nemini profecto, qui vel romanorum antiquitates primis, vt aiunt, degustauit labris, poterit ignotum esse, variis nominibus, iisdemque splendidissimis, iuris olim consultos honestatos fuisse, quae dignitatem eorum extollunt pariter ac splendorem. Ab eodem oratore viri summi <sup>g)</sup>, amplissimi <sup>h)</sup>, eruditissimi <sup>i)</sup>, ab **IUSTINIANO** <sup>k)</sup> magnifici atque illustres salutantur, apud **LAMPRIEIVM** <sup>l)</sup> per-

A 3 ritissimi,

<sup>c)</sup> in eius biographia academica gotting. **IER. NIC. EYRINGI** studio edita Hal. MDCCCLXVIII. vol. I. p. 63.

<sup>d)</sup> de dignitate iurisconsultorum atque auctoritate apud Romanos egit **I. G. HEINECCIUS** in antiquit. rom. p. 65 seqq.

<sup>e)</sup> in dissertat. de **CICERONE**, iuris ciuilis teste atque interprete, speciatim de **CICERONE ICTO**, Vitemb. 1738. de **CICERONE**, iuris ciuilis teste ac interprete, speciatim in suis de inuentione libris, ib. 1739, de **CICERONE**, iuris ciuilis teste ac interprete, speciatim in primo de oratore libro, a cap. 1. vsque ad cap. 38. ib. 1741 habitis.

<sup>f)</sup> de orat. L. I. c. 45. Ad quem locum **STREBAEVS** ita commentatur: Magnifica similitudo est, ex eo ducta, quod vt **APOLLO**, sic et Iurisconsulti

respondere dicantur. Et pulcre ducitur exemplum a **Q. MVTIO**, non solum quia perquam consultus erat et senex, ac summorum hominum splendore celebratur, sed etiam, quod hominis praesens maiestas **SULPICIVM** et **COTTAM** mouere possit. Addit **HARLESIVS** **CICERONEM** pro **MVRAENA** c. 9. **HEINECCIUM** antiqq. rom. §. 33. libr. I. tit. 2.

<sup>g)</sup> de legibus, L. I, c. 4.

<sup>h)</sup> de orator. L. I, c. 45.

<sup>i)</sup> l. c. c. 39.

<sup>k)</sup> Prooem. instit. §. 3.

<sup>l)</sup> in **ALEXANDRO SEV.** cap. 69, et cap. 15. de hoc imperatore ita scribit. Leges de iure populi et fisci moderatas et infinitas sanxit, neque vllam constitutionem sacrauit, sine viginti iuris peritis et doctissimis et sapientissimis viris, iisdemque disertissimis, non minus

ritissimi, doctissimi, splendidissimi, clarissimi a VALERIO MAXIMO <sup>m)</sup>. Praeterea perspicuum est constatque inter omnes, in imperatorum versantes aulis iure consultos, excellentissimos, illustres, <sup>n)</sup> magnificos, amplissimos salutatos fuisse, quamvis sequentibus temporibus hi tituli, aliis, minoris etiam hominibus dignitatis impositi fuerunt <sup>o)</sup>. His adde nomina, quibus iurium scientissimi viri in corpore iuris decorati sunt, ut, aduocatorum, iustitiae sacerdotum <sup>p)</sup>, togatorum, scholasticorum, oratorum, disertissimorum <sup>q)</sup>, clarissimorum, clarissimorum eloquentiae numinum, patronorum, patronorum causarum, et quae neque casta, neque inania esse, pluribus ADR. STEGERVS exposuit <sup>r)</sup>, uti C. F. WALCHIVS iuris consultum antecessorem ex variis iuris civilis veterumque auctorum libris descripsit.

Ex his nobilibus, iurium datis interpretibus, cognomentis scholastici eximere, et, quid sibi velit, meditari mihi in praefens est. In primis Stoicorum imitaturi morem, unde vocabulum ductum sit, studiose exquirere volumus. Quod ex graecia petendum esse, atque ex nomine, eodemque graeco, σχολη, id quod bene exponit AVSONIVS, canens,

— Graio nomine schola dicta est,

Iusta laboriferis tribuantur ut otia musis <sup>s)</sup>:

flexum

minus quinquaginta, ut non minus in consilio essent sententiae, quam senatusconsultum conficerent, et id quidem ita, ut iretur per sententias singulorum ac scriberetur, quid quisque dixisset, dato tamen spatio ad disquirendum, cogitandumque, priusquam dicerent, ne incogitati dicere cogerentur, de rebus ingentibus.